COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE IG@SEST

A
AUTORIDADE PORTUARIA

SOLICITAGAO DE ESCLARECIMENTO N° 01

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO: EDITAL DO PREGAO ELETRONICO N° 037/2020 - PROCESSO
CODERN/APMC N° 454/2020

SOLICITANTE: TASS BRASIL INTERNATIONAL CONSULTORIA E GERENCIA DE RISCOS DE SEGUROS

LOCAL: Sistema Licitacoes-e do Banco do Brasil

DATA DA DISPUTA: 23/10/2020

HORARIO DE ABERTURA DA SESSAQ: 10h00min (horario de Brasilia)
Telefone: (84) 4005-5316

E-mail: cpl@codem.com.br

PERGUNTA:
01) Qual a Seguradora atual?

RESP.: COMPANHIA DE SEGURO PREVIDENCIA DO SUL

02) Qual o valor da ultima fatura paga e quantas vidas estao
ativas no ultimo faturamento?

RESP.: R$12.227,12 - 61 VIDAS

03) Qual o valor estimado para essa contratagao?
RESP.: CONSTA NOS AUTOS
04) A adesao ao seguro é compulséria ou facultativa?

RESP.: COMPULSORIO, RESGISTRE-SE QUE A PRESENTE CONTRATAGAO E
P/ATENDIMENTO AO ACT/2020

05) Qual a taxa atual e histérico dos ultimos 05 (cinco) anos.
RESP.: TAXA DE QUE.....

06) Informar os prémios pagos més a més nos ultimos 05 (cinco) anos.

RESP.: REGISTRE-SE QUE NO ANO DE 2020 OCORRERAM 02 (MORTES) EM
DECORRENCIA DA COVID-19 - PROCESSO EM ANDAMENTO

07) O seguro sera pago pelo segurado (contributario) ou pelo
6rgao (ndo contributario)?

RESP.: O VALOR MENSAL DA FATURA SERA PAGA PELA APMC

08) No quadro de funcionarios existem colaboradores afastados? Caso positivo, informar o CID
que ensejou tal afastamento.

RESP.: SIM, OITO, ISOLAMENTO SOCIAL
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09) Em caso de ter aposentados no grupo, informar se ha carnesistas (aquele que paga o proprio
seguro através de carné) e qual a quantidade?

RESP.: 98% SAO APOSENTADOS - NAO EXISTEM CARNESISTAS

10) Quais os valores dos sinistros (pagos/pendentes/negados) por cobertura, ocorridos nos ultimos
05 (cinco) anos, informados por ocorréncia, contendo data de sinistro, data do aviso, causa e
valor indenizado?
RESP.: NAO ENTENDEMOS A PERGUNTA - VE RESPOSTA 6

11) Os Certificados e as faturas podem ser disponibilizados de forma online?
RESP.: POSITIVO

12) Em relagao ao servigo de funeral pode ser pago através de reembolso?
RESP.: NAO SERIA UMA BOA PRATICA, MAIS ACREDITAMOS QUE E POSSIVEL.

13) SOLICITAMOS AINDA ENVIAR A RELAGAO DE VIDAS CONTENDO DATA DE NASCIMENTO

DE TODOS OS COLABORADORES EM FORMATO EXCEL, salientando que essa informagao
¢é imprescindivel para a cotagao do seguro.

RESP.: JA ENCAMINHADO A ESTA CPL

Manoel Alves Neto

Pregoeiro



